
 

 

COMUNE DI CASTELLANIA COPPI 
 

ORIGINALE 

 

Codice ente  Protocollo n. 

  
 

DELIBERAZIONE N. 17 

in data: 04.04.2020 

❑  Soggetta invio capigruppo   

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: ATTUAZIONE DELL'O.C.D.P.C. N° 658 DEL 29 MARZO 2020.            
 

             L’anno duemilaventi addi quattro del mese di aprile alle ore 14.00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

VALLENZONA SERGIO P 

COPPI MARIO P 

GUGLIADA GIOVANNI P 

    

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dr. Giorgio Musso il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Vallenzona Sergio nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 17 del 04.04.2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 

6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili”; 

VERIFICATO che al Comune di Castellania Coppi,  l’ allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 

2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui 

sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 600,00 lasciando facoltà di valutare i 

criteri e la modalità di erogazione dei fondi; 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 

spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche 

di legge; 

DATO ATTO che il Comune di Castellania Coppi, intende utilizzare, prioritariamente, le risorse di 

cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per acquisti di generi alimentari e prodotti di prima necessità 

da distribuire attraverso la distribuzione di buoni spesa da assegnare ai richiedenti ed aventi diritto; 

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 

“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in 

stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi 

possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo  un 

indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali; 



 

 

DATO ATTO che è in corso di  approvazione il Bilancio di previsione 2020/2022 nel quale 

verranno inserite le predette somme; 

 

 PRESO atto dei pareri sopra espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’attestazione di cui all’art. 

151 - 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 

 TUTTO ciò premesso; 

 

 CON voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare, prioritariamente,  per 

acquisti di generi alimentari e prodotti di prima necessità da distribuire attraverso la 

distribuzione di buoni spesa da assegnare ai richiedenti ed aventi diritto. 

 

2. Di stabilire che il buono spesa è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare 

e determinato nella misura di € 50,00 per il primo componente del nucleo familiare, che si 

incrementa di ulteriori 20,00 euro per ogni componente aggiuntivo fino al sesto compreso; 

tali buoni potranno essere reiterati mensilmente qualora il fondo a disposizione, rapportato 

al numero delle istanze pervenute ed ammesse, lo consenta. 

 

3. Di stabilire che: 

- Possono accedere alle misure di cui all’art. 4 dell’Ordinanza del Capo della 

Protezione Civile n. 658/2020, le persone residenti nel Comune di Castellania Coppi; 

- Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente 

- Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal 

provvedimento, il beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio 

- L’amministrazione provvederà a verificare tutte le dichiarazioni ai sensi dell’art. 11 

DPR 445/2000 ovvero potranno essere trasmesse, per la verifica, alle autorità 

competenti;  

- In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici (ad es. reddito di cittadinanza, 

cassa integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno eventualmente beneficiare 

della misura, ma senza priorità, sulla base di attestazione dello stato di necessità. In 

particolare sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo percepito, il carico 

familiare (presenza di minori e disabili), e altri indicatori di disagio sociale dichiarati 

nella domanda, eventualmente escludendo dal beneficio il percettore di altri 

contributi pubblici o dei redditi pensionistici. 



 

 

- I buoni spesa saranno erogati attraverso appositi voucher del valore di € 10,00 

cadauno 

- I buoni potranno essere ritirati dal richiedente o da altro componente del nucleo 

familiare, recandosi presso il Comune di Castellania Coppi, previo appuntamento 

telefonico 

- Sul sito comunale è pubblicato apposito Elenco Aperto degli esercizi commerciali 

ove è possibile effettuare acquisti; 

- Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e facsimile di 

autocertificazione 

- I buoni spesa assegnati non potranno essere utilizzati per l’acquisto di bevande 

alcooliche, tabacchi, ricariche telefoniche e carburanti 

 

4. Di approvare l’allegato schema di convenzione con gli esercizi commerciali inerente la 

fornitura di generi alimentari e/o beni di prima necessità, con esclusione di bevande 

alcooliche, tabacchi, ricariche telefoniche e carburanti, a nuclei familiari in difficoltà 

economica, colpite dalla crisi economica-sociale causata dall’emergenza epidemiologica da 

covid-19; 

 

5. Di imputare le predette somme di cui al fondo alimentare infrascritto, per l’importo concesso 

dallo Stato  di Euro 600,00, sul capitolo 20140101 del bilancio di previsione 2020/2022 in 

corso di formazione e di adozione.  

 

 

Con ulteriore e separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. N. 17 del 04.04.2020 

 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità Tecnica-amministrativa, della proposta di deliberazione formalizzata col 

presente atto: 

 

IL SEGRETARIO  

COMUNALE  

  Dr. Giorgio Musso  

__________________________  

  

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto, responsabile del 

servizio finanziario di questo Comune,  

 

 

ATTESTA 

 

l’esistenza della copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa da assumere con il presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Elena Alberti 
__________________________ 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 17 del 04.04.2020  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Vallenzona Sergio        Dr. Giorgio Musso 
__________________________     __________________________________ 
 

 

 

❑ Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 09.06.2020 

Al 24.06.2020 Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

❑ Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

❑ Viene comunicata al Prefetto ai sensi dell’ art 135 comma 2 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

Addì, 09.06.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dr. Giorgio Musso 

_________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del 

D.Lgs267/00: 

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (  .  .    ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 

 

❑ È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 

 

Addì,__________________     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dr. Giorgio Musso 

 

 

 

  

  

  

  

________________________________________________________________________________ 

 

❑ Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 3, comma  18 e54, Legge 244/2007, è 

stata pubblicata sul sito WEB il giorno _______________________ e rimarrà pubblicata per 

5 giorni consecutivi. 

        IL SEGRETARIO COMULE 

          Dr. Giorgio Musso 

 

Data,__________________ 


